
МБОУ «Новотаволжанская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза И.П. Серикова 

Шебекинского района Белгородской области» 

 

 

Приказ 

 

 

от 30 августа 2024 года                                                                                        № 270 

                                                                                                       

О создании отряда  

«Юные инспекторы движения»  

 

В целях снижения уровня детского дорожно-транспортного травматизма, воспитания 

законопослушных участников дорожного движения приказываю: 

1. Создать с 1 сентября 2024 г в МБОУ «Новотаволжанская СОШ» на базе 5 классов, 

отряд юных инспекторов движения «Светофорик».  

2. Утвердить список отряда юных инспекторов движения (ЮИД)  на 2024-2025 

учебный год (Приложение №1) 

3. Утвердить Положение об отряде ЮИД. (Приложение №2) 

4. Назначить руководителем отряда Нежура Яну Анатольевну, старшего вожатого, 

педагога ДО.  

5. Организовать работу отряда ЮИД в 2024-2025 учебном году. Использовать 

материалы сайта «Движение ЮИД» (https://yuid.ru/dvizhenie-yuid/ ) при организации 

работы отряда.  

6.Нежура Я.А., руководителю отряда,  

6.1. разработать план работы отряда ЮИД по предупреждению дорожно-

транспортного травматизма среди обучающихся школы, (Приложение №3) 

6.2. организовать занятия по программе внеурочной деятельности по БДД.  

6.3. подготовить и провести цикл ежемесячных занятий «Азбука дорожной 

безопасности» для обучающихся 1-4 классов отрядом ЮИД  

7.Астаниной Л.Л., ответственному за ведение сайта, размещать информацию о 

деятельности отряда на сайте школы.  

8.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

Опанасенко С.Н. 

 

 

Директор школы         А.Н. Гуров  

 

С приказом ознакомлены: 

 

Опанасенко С.Н. 

Нежура Я.А. 

Астанина Л.Л. 

 
 

  

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу МБОУ «Новотаволжанская СОШ» 

№270 от 30 .08.2024 г 

 

 

 

 

 

Состав отряда ЮИД «Светофорик»  

МБОУ «Новотаволжанская СОШ» 

 

 

№п/п ФИО учащихся Класс 

1 Гайдук Юлия Сергеевна 5 А 

2 Гайдук Ярослав Игоревич 5 А 

3 Галуцких Богдан Михайлович 5 А 

4 Коклян Арина Рустамовна 5 А 

5 Лукашов Марк Ильич 5 А 

6 Лунева Елизавета Андреевна 5 А 

7 Мкртчян Артур Овакимович 5 А 

8 Сабанина Анна Сергеевна 5 А 

9 Федотов Владислав Сергеевич 5 А 

10 Шаповалов Артем Сергеевич 5 А 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу МБОУ «Новотаволжанская СОШ» 

№270 от 30 .08.2024 г 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отрядах юных инспекторов движения  

в МБОУ «Новотаволжанская СОШ» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Отряд юных инспекторов движения (далее отряд ЮИД) - добровольные 

объединения обучающихся, которые создаются с целью формирования у детей 

специальных знаний, умений, практических навыков безопасного поведения на 

дороге, воспитания у них гражданственности и ответственности, вовлечения 

обучающихся в работу по пропаганде безопасного поведения на дорогах и улицах 

среди детей младшего и среднего возраста.   

1.2. Основными задачами отряда ЮИД являются:   

- активное содействие образовательному учреждению в воспитании 

учащихся как законопослушных участников дорожного движения, выработке у 

детей активной жизненной позиции;   

- изучение Правил безопасного поведения на дорогах и улицах и трансляция 

полученных знаний; 

- овладение навыками проведения работы по пропаганде Правил дорожного 

движения;  

- участие в профилактической работе по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма;   

- овладение навыками оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-

транспортных происшествиях.   

1.3. Отряд ЮИД создаѐтся на базе образовательной организации. 

Деятельность отряда ЮИД регламентируется настоящим положением и приказами 

образовательной организации.  

1.4. Руководство работой отряда ЮИД, осуществляется общественным 

организатором (руководителем), который выбирается из числа педагогических 

работников образовательного учреждения. Кандидатура руководителя отряда 

ЮИД, предложенная администрацией образовательного учреждения, может 

согласовываться с органами Госавтоинспекции.  

1.5. Отряд ЮИД может иметь собственную атрибутику (гимн, эмблему, 

удостоверение члена отряда ЮИД, девиз, значок, нарукавную повязку, форменную 

одежду).  

2. Структура и организация работы отряда ЮИД 
 

2.1. Членами отряда ЮИД могут быть дети в возрасте от 11 лет, изъявившие 

желание активно участвовать в работе отряда ЮИД.    

2.2. Минимальная численность отряда ЮИД должна быть не менее 10 

человек.    

2.3. Структура отряда ЮИД включает в себя:  

- штаб отряда ЮИД (командир отряда ЮИД, зам. командира отряда, 

командиры отделений по направлениям деятельности);  



- отделения по направлениям деятельности (обучающая, информационно-

пропагандистская, шефская, патрульно-рейдовая, культурно-досуговая).  

2.4. Повседневное руководство работой отряда ЮИД осуществляет штаб, 

избираемый на общих собраниях отряда ЮИД. Штаб из своего состава избирает 

командира отряда и утверждает командиров отделений. В малочисленных отрядах 

избирается только командир.   

2.5. Командир отряда ЮИД имеет следующие полномочия:  

возглавляет работу отряда;  

совместно с руководителем отряда ЮИД разрабатывает и выносит на 

утверждение план работы отряда ЮИД;  

координирует и контролирует работу отряда ЮИД в соответствии с 

направлениями деятельности;  

проводит заседания штаба отряда ЮИД и итоговые собрания, ведет 

документацию отряда (список членов отряда, план работы на учебный год, журнал 

учета проводимых мероприятий, патрульный журнал и паспорт отряда).  

2.6. В случае отсутствия командира отряда ЮИД его функции выполняет 

зам. командира отряда ЮИД.   

 

3. Основные направления работы отрядов юных  

                                   инспекторов движения 
 

Обучающая деятельность: организация и проведение занятий по изучению 

Правил дорожного движения в дошкольных учреждениях и младших классах 

общеобразовательных школ; организация разъяснительной работы по теме 

безопасности дорожного движения, проведение бесед; организация практических 

игр по безопасности дорожного движения на территории школьных автогородков.  

Информационно-пропагандистская деятельность: организация 

радиопередач, видеопрезентаций по результатам деятельности отряда ЮИД, 

создание стендов "ЮИД в действии", стенгазет "Юный инспектор движения", 

информационных листков "За безопасность движения", работа со СМИ, создание 

наглядной агитации для изучения и соблюдения Правил дорожного движения и 

другая информационная работа.  

Шефская деятельность: оказание помощи в создании простейших 

автогородков на территории дошкольных образовательных учреждений и уголков 

безопасности дорожного движения, подготовка наглядных пособий для 

дошкольников, помощь воспитателям в проведении экскурсий.        

 Культурно-досуговая деятельность: создание агитбригад, проведение викторин, 

экскурсий, соревнований, конкурсов, КВН, тематических утренников, праздников, 

постановка спектаклей, организации среди обучающихся и воспитанников 

конкурсов рисунков по теме безопасности дорожного движения, разучивание песен 

и стихов.  

4. Обязанности и права юного инспектора движения 
 

4.1. Юный инспектор движения обязан:   

4.1.1. Дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно 

участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания штаба и 

командиров.  



 4.1.2. Изучать Правила дорожного движения, овладевать методами 

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма и навыками 

оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-транспортных 

происшествиях.  

4.1.3. Вести разъяснительную работу по пропаганде Правил дорожного 

движения в школах, дошкольных учреждениях, учреждениях дополнительного 

образования детей с использованием технических средств пропаганды.  

4.1.4. Укреплять общественный правопорядок, участвовать в 

предупреждении нарушений детьми Правил дорожного движения.   

4.1.5. Укреплять здоровье, систематически заниматься физической 

культурой и спортом.   

4.2. Юный инспектор движения имеет право:   

4.2.1. Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности 

отряда и вносить соответствующие предложения.   

4.2.2. Избирать и быть избранным в штаб отряда юных инспекторов 

движения.   

4.2.3. Овладев знаниями, умениями и навыками, методикой и практикой 

работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, получить 

специальное звание «Юный инспектор по безопасности движения».        

4.2.4. Участвовать в смотрах и слетах ЮИД, конкурсах и соревнованиях, 

работе агитбригад и других культурно-массовых мероприятиях различного уровня.  

4.2.5. Обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности 

дорожного движения и общественного правопорядка в местные органы милиции и 

Госавтоинспекции.   

4.2.6. Носить установленные знаки различия юных инспекторов движения.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу МБОУ «Новотаволжанская СОШ» 

№270 от 30 .08.2024 г 

 

План работы отряда ЮИД  

на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Форма деятельности Мероприятие Дата 

проведения 

Сентябрь 

1 Организационная 

деятельность 

Сбор отряда 

«День рождения отряда» 

В начале месяца 

2 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №1: 

«Организация отряда  юных 

инспекторов движения. 

Определение структуры отряда. 

Выборы командира отряда, его 

заместителя, ответственных по 

направлениям. Выбор девиза, 

речѐвки» 

10.09. 

3 Оказание помощи  

в проведении 

школьного месячника 

по профилактике 

безопасности 

дорожного движения 

Проведении викторин и бесед 

по ПДД 

В течение 

месяца 

4 Оформление 

наглядной агитации и 

информационная 

деятельность 

Составление безопасных 

маршрутов движения по дороге: 

«дом-школа-дом», оформление 

классных уголков по ПДД и 

школьного уголка БДД 

В течение 

месяца 

5 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №2: 

«История образования ГАИ-

ГИБДД. Инспектор ГИБДД» 

23.09. 

6 Пропагандистская 

работа отряда с 

учащимися начальной 

школы 

Агитбригада «Раз, два, три, 

четыре, пять – ты выходишь 

погулять…» 

30.09. 

Октябрь 

1 Организационная 

деятельность 

Сбор отряда  

«Вступить в ряды юных 

инспекторов движения»- 

название коллектива, традиции 

отряда, эмблема 

В течение 

месяца 

2 Учѐба юных 

инспекторов движения 

Занятие №3:  

«История колеса и дорог. 

История появления 

автомобиля» 

08.10. 



3 Пропагандистская 

работа отряда с 

учащимися начальной 

школы 

Занятия с учащимися начальной 

школы  

«Будем правила, мы знать 

обязательно на пять!» 

15.10. 

4 Оформление 

наглядной агитации и 

информационная 

деятельность 

Выпуск стенгазеты:  

«Осторожно, дети!» 

В течение 

месяца 

5 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №4:  

«Правила дорожного движения. 

Общие положения. 

Обязанности водителей и 

пешеходов». 

28.10. 

Ноябрь 

1 Организационная 

деятельность 

Сбор отряда  

«Мы юные инспектора ГАИ» 

В начале месяца 

2 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №5:  

«Тормозной и остановочный 

путь транспортных средств» 

8.11. 

3 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №6:  

«Дорожная разметка и еѐ 

характеристика» 

25.11. 

Декабрь 

1 Организационная 

деятельность 

Сбор отряда ЮИД:  

«История создания отрядов 

ЮИД» 

В начале месяца 

2 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №7:  

«Правила дорожного движения. 

Светофорное регулирование 

движения. Значение сигналов 

светофора. Выход на 

перекресток и ознакомление с 

работой светофора. Поведение 

пешеходов на регулируемых 

перекрестках. Спецмашины.» 

10.12. 

3 Взаимодействие отряда 

и сотрудников ГИБДД 

Занятия отряда с сотрудниками 

ГИБДД по изучению ПДД.  

В течение 

месяца 

4 Пропагандистская 

работа отряда с 

учащимися 

Организация конкурса рисунков  

«Будь внимателен на дороге!» 

В течение 

месяца 

5 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №8:  

«Правила дорожного движения: 

дорожные знаки, их группы. 

Значение отдельных знаков. 

Установка дорожных знаков.» 

23.12. 

Январь 

1 Организационная 

деятельность 

Сбор отряда  

«Знаток ПДД» 

В начале 

месяца 



2 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №9:  

«Сигналы регулировщика. 

Тренировка в подаче сигналов 

регулировщика. Наблюдение за 

работой регулировщика на 

перекрестке» 

13.01. 

3 Взаимодействие отряда 

и сотрудников ГИБДД 

Занятия отряда с сотрудниками 

ГАИ ГИБДД по изучению ПДД 

В течение 

месяца 

4 Оформление наглядной 

агитации и 

информационная 

деятельность 

Изготовление макетов дорожных 

знаков 

В течение 

месяца 

5 Пропагандистская 

работа отряда с 

учащимися 

Игра с учащимися начальной 

школы:  

«Знатоки дорожных знаков» 

24.01. 

6 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №10:  

«Железнодорожный переезд. 

Правила проезда и перехода 

железной дороги» 

28.01. 

Февраль 

1 Организационная 

деятельность 

Сбор отряда  

«Азбука велосипедиста» 

В начале 

месяца 

2 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №11:  

«Права, обязанности и 

ответственность граждан за 

нарушения Правил дорожного 

движения.» 

03.02. 

3 Взаимодействие отряда 

и сотрудников ГИБДД 

Занятия по изучению, 

применению и проверке ПДД с 

целью предотвращения ДТП 

В течение 

месяца 

4 Пропагандистская 

работа отряда с 

учащимися 

Проведение конкурса сочинений 

по профилактике ДТП среди 

учащихся школы 

В течение 

месяца 

5 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №12: 

 «Правила дорожного движения 

для велосипедистов. 

Дополнительные требования к 

движению велосипедистов» 

14.02. 

Март 

1 Организационная 

деятельность 

Сбор отряда  

«Мы знаем азбуку движения на 

пять» 

В начале 

месяца 

2 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №13:  

«Номерные, опознавательные и 

предупредительные знаки, 

надписи и обозначения.» 

03.03. 



3 Оформление 

наглядной агитации и 

информационная 

деятельность 

Изготовление наглядных пособий 

по ПДД и профилактике ДДТТ 

В течение 

месяца 

4 Пропагандистская 

работа отряда с 

учащимися 

 

Праздник «Красный, желтый, 

зеленый!» 

17.03. 

Апрель 

1 Организационная 

деятельность 

Сбор отряда  

«Законы дорог уважай» 

В начале 

месяца 

 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №14:  

«История развития 

автомототранспорта. Общие 

требования, предъявляемые к 

водителям велосипедов. Правила 

для велосипедиста и водителя 

мопеда» 

08.04. 

2 Взаимодействие 

отряда и сотрудников 

ГИБДД 

Участие в операции  

«Осторожно, дети!» 

В течение 

месяца 

3 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №15:  

«Виды и причины дорожно-

транспортных происшествий. 

Правила поведения при ДТП» 

21.04. 

4 Пропагандистская 

работа отряда с 

учащимися 

Викторина «Знаток ПДД» 

Конкурс «Безопасное колесо» 

В течение 

месяца  

 

Май 

1 Организационная 

деятельность 

Сбор отряда ЮИД  

«Итоги работы отряда ЮИД» 

В начале 

месяца 

2 Учѐба юных 

инспекторов движения 
Занятие №16: 

«Документы юных инспекторов 

движения. Документация отряда. 

График патрулирования, 

контроль» 

14.05. 

3 Взаимодействие 

отряда и сотрудников 

ГИБДД 

Совместные патрули и рейды по 

предотвращению нарушений ПДД 

В течение 

месяца 

 

4 Оформление 

наглядной агитации и 

информационная 

деятельность 

Выставка детского творчества по 

ПДД  

«Законы дорог уважай!» 

В течение 

месяца 

 

 

 


